
Duvergerova klasifikace semiprezidencialismu 

1. prezident je volen dle všeobecného volebního práva (obvykle interpretováno jako 

v přímých volbách); 

2. prezident disponuje celkem rozsáhlými pravomocemi 

3. vedle něj v systému působí předseda vlády a ministři, kteří jsou závislí na podpoře 

parlamentu. 

 

 





Sartoriho definice semiprezidencialismu 

1. prezident je volen všelidovou volbou (přímo či nepřímo) na pevně dané funkční 

období 

2. hlava státu sdílí exekutivní moc s premiérem, což vytváří strukturu duální autority, již 

vymezují tři kritéria: 

a) prezident je na parlamentu nezávislý, není však oprávněn vládnout sám či přímo, 

proto jeho vůle musí být tlumočena vládou a procházet přes její rozhodnutí 

b) premiér a jeho kabinet naopak představují instituce nezávislé na prezidentovi, ale 

závislé na parlamentu (buď přímo jeho důvěře, nebo alespoň na tom, že jim 

parlament nevyslovil nedůvěru) a potřebují podporu parlamentní většiny 

c) duální struktura autority semiprezidentského režimu umožňuje různé vyvažování a 

přesouvání mocenské převahy uvnitř exekutivy při zachování autonomie obou 

složek. 

 

 



Klasifikace s důrazem na roli hlavy státu 

 

        Politický systém 

 

   

 

Sdílení moci     Oddělení moci   

 

 

Společná legitimita  Oddělená legitimita  Prezidentský systém   

 

 

Prezident člen vlády (opozice) Prezident vůdce (jedním z vůdců) vlády/opozice 

nebo mimo linii vláda/opozice 

 

  

  Parlamentní systém                         Semiprezidentský systém 



Typy systémů s přímou volbou prezidenta (Wu Yu-Shan) 

Subtyp Prezidentova strana/blok mají 

parlamentní většinu 

Parlamentní většinu má opozice k 

prezidentovi 

kvazi-parlamentní Prezident nechá spolustraníky, 

aby sestavili vládu 

Prezident nechá vůdce opozice, 

aby sestavil vládu 

alternace Prezident jmenuje svého 

premiéra a sestaví vládu 

Prezident nechá vůdce opozice, 

aby sestavil vládu 

kompromis Prezident jmenuje svého 

premiéra a sestaví vládu 

Prezident a vůdce opozice si 

rozdělí jmenování postů 

v kabinetu a rozdělí si exekutivu 

nadvláda prezidenta Prezident jmenuje svého 

premiéra a sestaví vládu 

Prezident jmenuje svého 

premiéra a sestaví vládu 

 


